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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы и состояние вопроса. На сегодняшний день

разработка систем, решающих проблемы позиционирования внутри зданий,

является перспективной и актуальной задачей. Для её решения требуется

создание карт на основе планов помещений, выбор эффективных алгоритмов

позиционирования и создания соответствующей инфраструктуры здания для

уверенного позиционирования.

Создание систем определения местоположения внутри помещений с

приемлемой точностью может сильно продвинуть существующие технологии и

привести к решению задач, таких как навигация внутри помещения, обеспечение

пользователя контекстной информацией в текстовом, аудио- или видеоформате,

замена человеческих ресурсов в простых или опасных для жизни и здоровья

задачах, а так же при работе в помещении с использованием автономных

мобильных платформ. Например, это могут быть задачи автоматизации работы

складских терминалов для перемещения необходимого товара из одной точки

склада в другую. Таким образом, данная сфера науки и техники имеет большой

потенциал для создания и развития систем позиционирования внутри

помещений.

В настоящее время для решения вопросов позиционирования в помещении

создано больше количество систем, работающих на основе разных принципов и

с использованием различных типов опорных точек. Но достаточно

универсального решения, как, например, в вопросах глобальной спутниковой

навигации (GPS, ГЛОНАСС, Galileo, BeiDou и др.), пока не найдено.

Анализ существующих систем показал, что наиболее интересной

технологией является работа с использованием систем прикладного

телевидения. Такие системы работают в видимом диапазоне электромагнитного

спектра, который удобен для практического использования в зоне прямой

видимости, позволяет четко ориентироваться в пространстве, обладает неплохой

помехозащищенностью и в общем случае лишен проблемы переотражения

сигнала. Кроме того, для работы в данном диапазоне можно обойтись простой и

недорогой телекамерой.

В область разработки алгоритмов цифровой обработки телевизионных

изображений внесли вклад как отечественные ученые – Ю.Б. Зубарев,

М.И. Кривошеев, В.П. Дворкович, А.В. Дворкович, М.К. Чобану, В.Н. Безруков,

А.С. Крылов, Ю.С. Бехтин, Ю.С. Радченко, А.Л. Приоров, так и зарубежные –

R. Gonzalez, R. Woods, А. Bovik, Y. Neuvo, J. Astola, К. Egiazaryan, М. Nikolova.

Сегодня системы прикладного телевидения применяются во многих

сферах жизни. В научной литературе обнаружены следующие системы

позиционирования и ориентации в помещении с использованием методов

прикладного телевидения: сопровождения ориентира мобильным роботом (1),

ориентирования по предметам интерьера (2), ориентации в помещении по

QR-кодам (3), локализации роботов с цветовыми маяками для управления в

киберфутболе (4), ориентации по цветовым меткам, расположенным на

однородном по цвету фоне методами триангуляции (5).
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Все перечисленные системы, использующие методы прикладного

телевидения, так или иначе, имеют сильную зависимость от внешних условий.

В методе 1 решаются задачи сопровождения, т. е. контроль движущейся метки.

Система 2 зависит от предметов интерьера, которые могут меняться независимо

от системы, что нарушит её работу, также от внешних условий зависят система 4

(от игрового поля) и система 5 (от монотонного фона). Работа системы 3

основана на распознавании границ между черными и белыми областями

двумерного штрих-кода, который читается только при неподвижном

изображении, иначе «смазывание» изображения приводит к ошибкам чтения.

На основании проведенного анализа установлено, что наиболее надежным

каналом во многих случаях, особенно при работе в помещении, является

оптический. Несмотря на большое количество наработок в данной области,

автономной системы позиционирования, которая сможет работать в реальной

обстановке без подготовленного фона, не обнаружено.

В связи с этим предложена система прикладного телевидения на основе

цифровой обработки изображения для решения задач позиционирования в

помещении автономной мобильной роботизированной платформы (МРП). В ней

в качестве опорных точек предложено использовать специальные маяки с

цветовой кодировкой известного размера с заданными координатами. Цветовая

кодировка представляет собой набор областей разного цвета, находящихся в

непосредственной близости друг от друга. В отличие от системы, разработанной

Hala M. Ebeid, такая кодировка является устойчивой к изменению цветности и

текстуры фона. В сравнении с ультразвуковыми, инфракрасными и лазерными

маяками маяки с цветовой кодировкой просты в изготовлении и не требуют

источников питания, что позволяет им оставаться работоспособными

неограниченное время, а приемником оптического сигнала от маяков может

служить обычная цветная телевизионная камера.

Целью работы является разработка алгоритмов цифровой обработки

телевизионных изображений для задач позиционирования в помещении с

помощью монокулярной системы прикладного телевидения по маякам с

цветовой кодировкой для работы в условиях неоднородного фона и изменения

освещенности.

Для достижения указанной цели в диссертационной работе решаются

следующие задачи:

 Разработка алгоритма реального времени по обнаружению областей

заданного цвета на телевизионном изображении методами цифровой

обработки в условиях изменения внешнего освещения.

 Разработка алгоритма по распознаванию маяков с цветовым кодом в

условиях неоднородного фона для работы в реальном времени.

 Разработка алгоритма цифровой обработки телевизионного

монокулярного изображения по расчету расстояния до маяков с цветовым

кодом для работы в реальном времени.

 Разработка алгоритма реального времени по расчету трехмерных

координат телекамеры на основе опорных маяков на изображении.

 Исследование устойчивости разработанного алгоритма позиционирования
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к изменению условий внешнего освещения.

 Исследование устойчивости разработанного алгоритма позиционирования

к влиянию шума.

 Определение границ работоспособности и применимости алгоритмов.

Объектом исследования являются алгоритмы предобработки

изображения, применяемые для обнаружения объектов и изменения их

параметров с помощью телевизионной измерительной системы.

Предметом исследования являются разработка и анализ телевизионной

измерительной системы с алгоритмами цифровой обработки изображения для

создания системы позиционирования в помещении.

Методы исследования. При решении поставленных задач использовались

современные методы цифровой обработки изображений, технического зрения,

распознавания образов, телевизионных измерений, математического анализа и

математической статистики. Для практической реализации алгоритмов

применялись современные численные методы и методы программирования на

языках Matlab и С++.

Научная новизна

Получены следующие новые научные результаты:

 Разработан алгоритм по распознаванию маяков с цветовым кодом на

телевизионном изображении.

 Разработан алгоритм по расчету координат телекамеры в системе

координат помещения методами телевизионных измерений с

использованием модели перспективной проекции.

 Исследовано влияние условий внешнего освещения на работу алгоритма

распознавания цветовых маяков.

 Исследовано влияние шума на телевизионную измерительную систему

при решении задачи позиционирования в помещении.

Практическая значимость

 Предложенный алгоритм предобработки изображения с построением

цветовой маски позволяет распознавать маяки с цветовым кодом при

сложном фоне, содержащем сходные по оттенку с маяками цвета.

 Предложен алгоритм работы телевизионной измерительной системы для

задач позиционирования в помещении на основе модели перспективной

проекции, позволяющий достигнуть точности позиционирования 2,8 ±

± 0,6 мм. Точность сравнима с получаемой при использовании лазерных и

инфракрасных опорных маяков при значительной экономии временных и

материальных ресурсов на этапе реализации системы.

 Проведено усовершенствование алгоритма распознавания маяков для

минимизации влияния низкой освещенности сцены и цветовой

неоднородности фона. Определены параметры фильтрации: для

насыщенности системы HSV: кривизна сигмоида k = 0,3; смещение

пороговой точки сигмоида Δ = 30; для яркости системы HSV: кривизна

k = 0,1, смещение Δ = 50; для оттенка дисперсия D = 10. Кроме того,

определены параметры распознавания маяка: порог разницы в длинах

векторов маяка – 10%, максимальный угол между векторами – 7°.
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 Получены результаты по влиянию шума на систему позиционирования.

ПОСШ работоспособности – 16,6 ± 0,1 дБ.

Разработанные алгоритмы требуют для их практической реализации

относительно небольших вычислительных ресурсов, что позволяет использовать

их в системах реального времени.

Результаты работы внедрены в разработки ООО «А-ВИЖН», г. Ярославль

и ООО «ПАНТЕОН», г. Ярославль. Отдельные результаты диссертационной

работы внедрены в учебный процесс ЯрГУ им. П.Г. Демидова в рамках

дисциплин «Цифровые телевизионные системы» и «Цифровая обработка

изображений», а также в научно-исследовательские работы при выполнении

исследований в рамках гранта РФФИ №15-08-99639-а и в рамках выполнения

государственного задания Минобрнауки России на оказание государственных

услуг №1060. Результаты внедрения подтверждены соответствующими актами.

Получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Достоверность полученных научных результатов обусловлена


[…]


2
7,8 дБ / 1,2пикс

2

2 МАП 16 дБ / 0,38 см
2
15,1 дБ / 0,35 см

2
8,3 дБ / 9,6 см

2

2 МГС 16 дБ / 0,39 см
2
14,9 дБ / 0,064 см

2
8,6 дБ / 1,2 см

2

3 МАП 16,3 дБ / 0,34 см
2
15,1 дБ / 0,33 см

2
8,3 дБ / 9,7 см

2

3 МГС 16,6 дБ / 0,33 см
2
15,9 дБ / 0,062 см

2
9,1 дБ / 0,9 см

2
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Выяснено, что алгоритм наименее устойчив к влиянию гауссова шума и

при уровне ПОСШ ниже 16,6 ± 0,1 дБ теряет свою работоспособность. При

влиянии мультипликативного шума границей работоспособности является

уровень 15,9 ± 0,1 дБ. Наиболее низкий порог работоспособности алгоритм

показал при воздействии на него шума «соль и перец» – 9,1 ± 0,1 дБ при

распознавании трёх маяков. Причем, высокая устойчивость к воздействию шума

«соль и перец» сопровождается резким возрастанием дисперсии абсолютных

координат камеры. Значение дисперсии на пороге работоспособности более чем

на порядок превышает среднее значение дисперсии при различных уровнях

ПОСШ.

Сравнение результатов работы алгоритмов преобразования координат

показывает, что при использовании МГС система ведет себя более стабильно и

показывает низкие значения дисперсии определения координат в сравнении с

результатами при использовании МАП.

В заключении подводятся итоги выполненной работы.

В приложении приведены копии актов о внедрении результатов работы и

свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. Предложены алгоритмы обработки изображений для задач

позиционирования МРП в помещении с использованием прикладной

телевизионной системы. Позиционирование происходит по маякам с

цветовым кодом.

2. Разработан алгоритм распознавания маяков с цветовым кодом методами

цифровой обработки телевизионных изображений, способный работать в

условиях неоднородного фона и при изменении освещенности.

3. Разработан алгоритм позиционирования в помещении по маякам с цветовой

кодировкой на основе телевизионной измерительной системы. Действие

алгоритма основано на модели перспективной проекции. Данный подход

позволяет достигнуть точности позиционирования порядка 2,8 ± 0,6 мм.

Точность сравнима с получаемой при использовании лазерных и

инфракрасных опорных маяков при значительной экономии временных и

материальных ресурсов на этапе реализации системы.

4. По результатам исследования проведено усовершенствование алгоритма

распознавания маяков для минимизации влияния низкой освещенности

сцены и цветовой неоднородности фона. Определены параметры

фильтрации: для насыщенности системы HSV – кривизна сигмоида k = 0,3;

смещение пороговой точки сигмоида Δ = 30; для яркости системы HSV –

кривизна k = 0,1, смещение Δ = 50; для оттенка – дисперсия

D = 10. Определены параметры распознавания маяка: порог разницы в

длинах векторов маяка – 10%, максимальный угол между векторами – 7°.

5. Исследовано влияние различных типов внешнего освещения на работу

алгоритма распознавания маяков. Для исследования использованы пять

различных типов освещения. Для всех источников света алгоритм сохранил

свою работоспособность при среднем уровне верного распознавания 97%.
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Исследовано влияние уровня освещенности на работу алгоритма

распознавания маяков. При проведении исследований определен порог

работоспособности на уровне освещенности в 22 люкса.

6. Исследована зависимость работы алгоритма распознавания от угла

поворота маяка. Причиной потери работоспособности алгоритма является

понижение относительной площади цветовой области маяка на входном

изображении ниже порогового значения в 100 пикселей. Данный порог

устанавливается для фильтрации изображения от ложных срабатываний на

мелкие цветовые области фона.

Исследована зависимость работы алгоритма распознавания от расстояния

между телекамерой и маяком. При разрешении телекамеры 640x480 и

размере стороны квадратной цветовой области 1 см максимальное

расстояние составило 1,81 м, что подтвердило теоретические расчеты. При

изменении размера цветовой области маяка до 10 см максимальное

расстояние увеличивается до 16 м при таком же разрешении. При тех же

условиях, но с разрешением FullHD (1920x1080), максимальное расстояние

работы системы увеличивается до 48,03 м.

Исследовано влияние скорости движения маяка на работу алгоритма

распознавания. Установлено, что алгоритм работает надежно при угловой

скорости ниже 25 °/с, при скоростях выше этого значения распознавание

происходит нестабильно, а при скорости выше 35 °/с алгоритм теряет свою

работоспособность.

7. Исследована точность работы алгоритма позиционирования. Максимальная

точность достигнута при использовании метода аффинных преобразований

и при ориентации по трем опорным маякам – отклонение абсолютных

расчетных координат от истинных – 2,8 ± 0,6 мм. При работе по двум

маякам – 4,2 ± 0,7 мм.

8. Исследования производительности показали сильное снижение частоты

кадров выходной видеопоследовательности с увеличением количества

маяков в кадре: 1 маяк – 24,4 кадр/с, 2 маяка – 13,7 кадр/с, 3 маяка –

10,2 кадр/с при условии входной частоты кадров в 30 кадр/с. Показатели

производительности алгоритмов позволяют системе работать в режиме

реального времени.

9. Исследовано влияние шума на работу алгоритма позиционирования. Из

анализа полученных результатов установлено, что количество маяков в

кадре телевизионного изображения практически не влияет на устойчивость

системы к влиянию шумов. Алгоритм показал наибольшую устойчивость к

влиянию шума «соль и перец» – порог работоспособности при ПОСШ

9,1 ± 0,1 дБ. Наименьшая устойчивость зафиксирована при влиянии

гауссовского шума – порог ПОСШ 16,6 ± 0,1 дБ.
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