ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тюкина Александр Леонидовича «Разработка и анализ алгоритмов цифровой обработки телевизионных изображений для задач позиционирования в помещении по маякам с цветовой кодировкой», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Представленная диссертационная работа посвящена разработке алгоритмов цифровой обработки телевизионных изображений для задач позиционирования в помещении. В настоящее время вопросы позиционирования в помещении являются актуальными, поскольку существующие решения на основе радиоканала передачи данных являются ненадежными и дают большие погрешности при расчете местоположения. Поэтому в данной работе в качестве рабочего канала предлагается использование оптического. Для работы в видимом диапазоне электромагнитного спектра используется прикладная телевизионная система.

В рамках диссертации предложена система позиционирования в помещении по специальным маякам с цветовой кодировкой. Для этого разработаны два алгоритма: распознавания цветных маяков и позиционирования. Кроме того, автор проводит дополнительные исследования над алгоритмом распознавания маяков с целью достижения стабильной работы в условиях переменного внешнего освещения и неоднородного цветового фона.

Практическая значимость работы заключается в том, что данная система способна работать при сложных внешних условиях: изменение фона и освещения, что отличает её от существующих разработок в задачах позиционирования с использованием телекамер. К тому же точность системы, как заявляет автор, составляет: при распознавании 2-х маяков – $4,2 \pm 0,7$ мм, а при распознавании 3-х маяков – $2,8 \pm 0,6$ мм.

Достоверность полученных научных результатов обусловлена применением адекватного математического аппарата, подтверждается их совпадением с

результатами работы в реальных условиях. Как следует из автореферата, по теме диссертации опубликовано более двадцати научных работ, из которых 2 проиндексированы в базе Scopus, а 3 – опубликованы в журналах из перечня ВАК.

В качестве замечания по автореферату следует отметить, что из описания системы следует, что перед её запуском – на этапе развертывания – проходит некое обучение, но в автореферате вопрос обучения не рассматривается.

В целом, судя по автореферату, диссертация «Разработка и анализ алгоритмов цифровой обработки телевизионных изображений для задач позиционирования в помещении по маякам с цветовой кодировкой» выполнена на высоком научном уровне, имеет большую практическую значимость и отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а её автор, Тюкин Александр Леонидович, достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Заведующий кафедрой «Информационные системы и технологии»
ФГБОУ ВПО «ЯГТУ»,

к.т.н.

Наумов Денис Владимирович

150023, г. Ярославль, Московский пр-т., д. 88

ФГБОУ ВПО «Ярославский государственный технический университет»

Тел.: (4852) 44-68-15, E-mail: naumovdv@ystu.ru

Подпись Наумова Д.В. заверяю:

Начальник управления кадров ЯГТУ

С.Н. Якимова

15.12.2015 г.